

Notat

Sommerbogen 2017

Ishøj Bibliotek

11.9.2017



Biblioteket har en vigtig rolle i at skabe liv og lyst omkring læsning og litteratur. Bibliotekets fokus er særligt læselysten. Bøgernes univers kan bl.a. være med til at give børnene de vigtige indre billeder som er med til at udvikle fantasi, nysgerrighed og sprogligt ordforråd.

Ishøj Bibliotek har derfor de sidste to år, i et tæt samarbejde med skolerne, satset intensivt på at inspirere skolebørnene i Ishøj Kommune til at læse i deres sommerferie. En indsats der har givet gode og synlige resultater. Der tages afsæt i den nationale konkurrence og læseindsats "Sommerbogen" iværksat via bibliotekernes fælles tværkommunale hjemmeside for børn www.biblo.dk. Børn der deltager i sommerbogen skal anmelde sommerferiens læste bøger på sitet.

Indsatsen bygger fagligt på viden om, at børn der læser i deres ferie, vedligeholder deres læseniveau, modsat dem der ikke læser, der ofte starter på et lavere niveau end da de gik på sommerferie. En del af "Sommerbogen" består af en skolekonkurrence, hvor klasserne dystes om at læse mest. Ved at tage udgangspunkt i den del af konkurrencen, er skolerne og lærerne blevet inddraget i elevernes ferielæsning og der er skabt grobund for fællesskab i klassen.

For at gøre det attraktivt at deltage har Ishøj Bibliotek, udover hovedkonkurrencens præmie, også udloddet en biograftur med sodavand og popcorn til den klasse i Ishøj som læser flest bøger pr. elev i Ishøj kommune. Desuden kan alle børn i Ishøj der læser mindst tre bøger få en boggave. Alle 3.-6.klasser i kommunen er blevet tilbudt, at komme på et besøg på Ishøj Bibliotek før sommerferien, hvor elever og lærer bliver introduceret til konkurrencen, får en booktalk og samtidig får lånt en masse gode bøger med hjem til sommerferien. Efter ferien får de tilbud om at komme på biblioteket igen. Besøget efter ferien er indført for, at læreren har mulighed for at hjælpe eleverne med at få printet deres læsebeviser, samt holde dem lidt til ilden, så så mange elever som muligt får læst 3 bøger og får en boggave.

Sidste år, sommeren 2016, var det en 4.klasse fra Vibeholmskolen der vandt 2.pladsen i den nationale Sommerbogs-konkurrence. De vandt en stor bogkasse fra et forlag.

I år er der et stigende antal klasser tilmeldt. En 5. klasse fra Gildbro skolen har vundet, ikke bare den lokale konkurrence, men også den nationale konkurrence. En klasse i Ishøj er altså kåret til Danmarks mest læsende og har vundet et forfatterbesøg, foruden en biograftur.

På landsplan får Ishøjs børn også en rigtig flot placering. Ishøj er på en femteplads over antal anmeldelser på Biblio.dk (totalt), kun overgået af Københavns kommune, Roskilde Kommune, Herning Kommune og Vejle Kommune, som alle har betydeligt flere børn i målgruppen end Ishøj. Det er en flot indsats af Ishøjs skolebørn og viser et klart signal om at der blandt Ishøjs børn er vilje og lyst til at læse. Ishøj Bibliotek håber fremadrettet, at kunne understøtte dette, i samarbejde med skoler og familier, samt at de flotte resultater kan inspirere til andre sprog- og læseindsatser.

Statistik:

2015: 242 anmeldelser
2016: 484 anmeldelser
2017: 715 anmeldelser